粤农农函〔2023〕1255 号

各有关地级以上市农业农村局，深圳市市场监督管理局：

根据《财政部关于提前下达 2024 年农业相关转移支付资金

预算的通知》（财农〔2023〕87 号）精神，为做好我省 2024 年

国家现代农业产业园项目入库储备工作，现将有关事项通知如下：

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯

彻党的二十大精神和中央经济工作会议、中央农村工作会议精

神，高效推进“百县千镇万村高质量发展工程”，推进农业产业

基础高级化和农业产业链现代化，推动乡村产业全链条融合发

展。国家现代农业产业园要立足县域，以规模种养为基础，推进

“生产+加工+科技”一体化发展，集聚现代要素和经营主体，强

龙头、补链条、兴业态、树品牌，加快产业全环节升级全链条增

值，全面推行绿色生产方式，创新科技和联农带农利益联结机制，

引领带动乡村产业高质量发展。

二、申报条件

2024年国家现代农业产业园入库储备项目应布局在县域内，

区域范围涉及 2 个及以上乡镇，不得整县或跨县创建。要求主导

产业特色优势明显，为本县（市、区）特色优势产业和支柱产业，

在本省乃至全国具有较强的竞争优势，产业集中度高、上下游连

接紧密，关联度强。建设内容和申报条件要求,总体上参照《农

业农村部 财政部关于开展 2018 年国家现代农业产业园创建工

作的通知》(农计发〔2018〕11 号)执行。同时,要进一步突出“抓

主抓重”“联农带农”，重点关注但不仅限于以下几个方面：

（一）重点围绕保障粮食和重要农产品稳定安全供给。聚焦

稻谷、玉米、油菜、花生、牛羊、生猪、淡水养殖、种业、设施

农业等关系国计民生的重要农产品(简称“重点品种”),适当兼

顾其他优势特色农产品。

（二）夯实农业产业发展基础。项目申报区域应已完成高标

准农田建设任务,同时结合粮食生产功能区、重要农产品生产保

护区、特色农产品优势区等规划以及本省份农产品发展规划布局,

把握产业梯度转移的机遇,提高项目布局的前瞻性、科学性和耦

合性。

（三）强化农业科技和装备支撑。发挥平台集聚效应,加快

以种业为重点的农业科技创新,大力发展智慧农业,配套组装和

推广应用现有先进技术和装备,探索科技成果熟化应用有效机

制。

— 2 —

（四）统筹推进乡村产业高质量发展和农民增收。注重延长

产业链条,着重强链补链，大力发展农产品加工、仓储冷链物流、

市场品牌销售等,遵循产业发展规律,细化实化联农带农利益联

结机制的具体举措,统筹产业增效、就近就业和农民增收,把全产

业链增值收益更多留在农村、留给农民。

三、资金支持

中央财政奖补资金主要用于支持规模种养、产业链供应链完

善提升、科技创新平台建设、智慧农业建设、农产品认证与品牌

培育、联农带农增收等方面。不得用于建设楼堂馆所、市政道路、

农村公路，不得用于一般性支出、列支管理费和项目咨询、论证

评审费，原则上不得用于购买生产资料、发展休闲农业。对挤占

挪用中央财政奖补资金的，一经发现，以后年度不再安排资金支

持，并予以通报。

四、申报要求

（一）网上申报

各申报单位须进行网上申报（各市县账号已由省农业农村厅

统一进行调配），网上申报网址：http://120.197.34.35:8001/

nytzj-web/minstone（广东省农业农村厅专项资金管理系统-申

报端口为：2024 年国家现代农业产业园。）

网上申报截止时间为 2023 年 12 月 26 日 23:59；网上申报

审核截止日期为 2023 年 12 月 27 日 23:59。各申报单位统一在

广东省农业农村厅专项资金管理系统中填写项目申报信息（需上

传盖章版的申报函、申报书等材料）。

— 3 —

各项目申报材料应由农业农村主管部门逐级进行审核，确认

资料完整性之后，由地级市农业农村主管部门统一报送至省农业

农村厅。

（二）书面材料

各项目申报书面材料一式五份（附电子文档光盘 1张）按照

《指南》规定的格式报送（有特殊规定的除外）。申报单位须于

2023 年 12 月 28 日 17:30 报送至省农业农村投资项目中心，以

资料送达时间为准，逾期不予受理。

书面材料包括：

1.市级推荐函（地级市农业农村主管部门出具）；

2.县级申报函（县（市、区）农业农村主管部门出具）；

3.国家现代农业产业园申报材料（产业园创建方案、经县级

政府审批的建设规划、中央财政奖补资金使用方案、产业园创建

基本情况表）；

4.其他佐证材料。

（三）材料报送地址

广州市先烈东路 135 号 2 号办公楼 11 楼 11 房。

收件人：李嘉豪，020-37238548；陈锴，020-37236548。

（四）相关项目咨询联系人

发展规划处：刘娟，020-37288209。

（五）其他事项

此次申报是省级提前组织项目入库储备，为后续项目推荐做

— 4 —

— 5 —

准备。后续申报材料需根据中央相关文件通知精神及省级前期评

审反馈意见相应修改完善后，再次上报。本申报指南由广东省农

业农村厅负责解释。

附件：1.农业农村部 财政部关于开展 2018 年国家现代农业

产业园创建工作的通知(农计发〔2018〕11 号)

2.广东省××市××县国家现代农业产业园创建方案

（参考模板）

3.产业园创建基本情况表

广东省农业农村厅

2023 年 12 月 5 日

公开方式：依申请公开

— 6 —

附件1

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

— 12 —

— 13 —

— 14 —

— 15 —

附件 2

（参考模板）

一、前言。

二、产业概况及发展现状。

（一）主导产业基础。

1.发展现状。本地产业规模、比较优势以及在省内外竞争力。

2.发展空间。未来 3年预期产业规模增长情况。

（二）产业链布局情况。

1.产业链整体情况。品种培育、科技研发、生产、加工、仓

储物流、产中服务、品牌建设等产业各环节发展情况，各环节经

营主体数量及其经营实力。

2.产业链短板和优势。详细列明产业链突出短板和比较优

势，并说明之所以是短板和优势的原因。

三、发展定位、思路与目标。包括发展定位、总体思路、创

建原则、创建目标、创建阶段任务及园区布局等。

四、创建重点任务。项目安排要重点考虑项目与产业链补强

的匹配度，项目是否从销售、加工到服务、生产沿链分布，形成

产业链上下游关系，侧重产业基础公共设施、产业公共服务等提

— 16 —

供。围绕一个主导产业补链强链，包括但不局限于，可因地制宜

建设集散加工物流等园区、生产加工标准、示范基地、产业化联

合体、主体服务孵化中心、数字化管理经营系统、研发中心或研

究院、区域公共品牌和紧密型利益联结机制等情况。

五、投资估算及效益分析。重点阐述建设项目投资必要性和

效益分析。

六、创新带动农民增收模式。重点阐述如何通过创新利益联

结机制实现产业链共建共享，让镇村、相关产业经营主体和农户

共享更多的产业链增值收益。

七、建立健全园区支持政策体系。包括地方财政资金统筹供

给、金融的全过程、全生命周期精准供给，土地的规模化、集约

化、标准化供给，科技创新和人才在全产业链的共建共享等。

八、组织领导。

— 17 —

附件 3

填报单位（盖章）：

一、产业园基本信息

产业园名称 详细地址

联系人姓名 联系方式

二、产业园发展指标

指标名称 单位 数值 备注

基本情况

农业总产值 亿元

产业园规划面积

亩其中：农田有效灌溉面积

主导产业面积（种植业）

主导产业一：（名称： ） 产量
吨

主导产业二：（名称： ） 产量

养殖面积
亩

其中：标准化养殖面积

主导产业

产业园总产值

万元
主导产业产值

其中：一产产值

二产产值

主导产业加工转化率 %

科技支撑

良种覆盖率
%

农作物耕种收综合机械化率

新品种新技术研发引进推广经费支出 万元

省级及以上科研单位设立研发平台 个

专业技术人员数量 人

集约经营

土地适度规模经营占比 %

入园参与主导产业生产经营企业

个

其中：国家级龙头企业

省级龙头企业

从事主导产业生产经营合作社

从事主导产业生产经营家庭农场

绿色发展

绿色食品和有机产品认证面积 亩

绿色食品和有机产品认证个数 个

畜禽粪便（或秸秆）综合处理率

%
主要农作物化肥利用率

主要农作物农药利用率

园内农产品质量安全追溯管理的比例

带动农民

带动就业人数
人

其中：二三产业就业人数

园内农民人均可支配收入 万元

支持水平

财政投入

万元金融机构对产业园的贷款余额

社会资本投入

注：表中填写数据应为2023 年数据

统计负责人： 填表人： 填表日期：

— 18 —